
 

Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

  

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      
   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

 от «____»____________20__ г.       №______ 

 

 

Об утверждении Комплексного плана 

мероприятий по профилактике заболевания 

ящуром на территории Пестречинского  

муниципального района 

 

В целях недопущения возникновения и распространения ящура на территории 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, разработки и прак-

тической реализации мероприятий по снижению заболеваемости, смертности и со-

циально-экономического ущерба от ящура в период эпизоотии, Исполнительный 

комитет Пестречинского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по профилактике 

заболевания ящуром на территории Пестречинского муниципального района Рес-

публики Татарстан на 2022 – 2027 годы (далее – План). 

2. Ответственным исполнителям принять необходимые меры, направленные 

на обеспечение выполнения Плана. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского муниципаль-

ного района А.Д.Сабитова. 

 

          

 

Руководитель исполнительного комитета 

муниципального района                                                                  А.В.Хабибуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 1 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



2 
 

 

Утвержден 

Постановлением  

Исполнительного комитета 

Пестречинского  

муниципального района  

от __________2022 № ___ 

 

Комплексный план 

мероприятий по профилактике заболевания ящуром 

на территории Пестречинского муниципального района 

 Республики Татарстан на 2022 – 2027 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 
 

1 2 3 4 

1. Общие мероприятия по профилактике ящура 

1.1. Разработка и утверждение ком-

плексных планов мероприятий 

по профилактике заболевания 

ящуром на территории Пестре-

чинского муниципального райо-

на на 2022 – 2027 годы 

2022 год Исполнительный комитет 

Пестречинского муници-

пального района Республики 

Татарстан 

1.2. Заслушивание руководителей 

территориальных подразделений 

исполнительных органов госу-

дарственной власти Республики 

Татарстан о работе по выполне-

нию Комплексного плана меро-

приятий по профилактике забо-

левания ящуром на территории 

Пестречинского муниципально-

го района на 2022 – 2027 годы 

ежегодно Руководитель исполнитель-

ного комитета Пестречин-

ского муниципального рай-

она Республики Татарстан 

1.3. Обмен информацией между го-

сударственной ветеринарной 

службой, учреждением здраво-

охранения, Управлением Феде-

ральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребите-

лей и благополучия человека по 

Республике Татарстан (Татар-

стан) и федеральным бюджет-

ным учреждением здравоохра-

нения «Центр гигиены и эпиде-

миологии в Республике Татар-

стан (Татарстан)» о случаях за-

болевания ящуром среди людей 

и животных с целью принятия 

срочных противоэпизоотических 

и противоэпидемических мер 

постоянно ГБУ «Пестречинское РГВО» 

(по согласованию), ГАУЗ 

«Пестречинская ЦРБ», Тер-

риториальный отдел Управ-

ления Роспотребнадзора по 

РТ в  Лаишевском,  Пестре-

чинском,Рыбно-Слободском 

районах,  федеральное бюд-

жетное учреждение здраво-

охранения «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Республи-

ке Татарстан (Татарстан)» 

(по согласованию), подраз-

деление Министерства по 

делам гражданской оборо-

ны, чрезвычайным ситуаци-

ям и ликвидации послед-

ствий стихийных бедствий 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 2 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



3 
 

1 2 3 4 

по Республике Татарстан (по 

согласованию) 

1.4. Организация работы «горячей 

линии» для населения с целью 

своевременного получения ин-

формации о фактах массовых 

заболеваний животных и всех 

случаях падежа 

постоянно Глава Пестречинского му-

ниципального района Рес-

публики Татарстан (по со-

гласованию), ГБУ «Пестре-

чинское РГВО» 

1.5. Организация учета всего пого-

ловья сельскохозяйственных 

животных, в том числе в личных 

подворьях граждан 

постоянно Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан, ГБУ 

«Пестречинское РГВО» 

1.6. Создание постоянно возобнов-

ляемого запаса спецодежды, 

комплектов защитной одежды и 

средств для проведения дезин-

фекции, дератизации, дезакари-

зации 

постоянно  Исполнительный комитет 

Пестречинского муници-

пального района, ГБУ 

«Пестречинское РГВО» 

1.7. Проведение проверки готовно-

сти сводного мобильного проти-

воэпизоотического отряда, в хо-

де учений и тренировок  по лик-

видации предполагаемого очага 

ящура 

ежегодно Подразделение Министер-

ства по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и ликвидации по-

следствий стихийных бед-

ствий по Республике Татар-

стан (по согласованию), ГБУ 

«Пестречинское РГВО» 

1.8. Принятие мер по недопущению 

стихийной и незаконной торгов-

ли мясом, молоком и другими 

продуктами животного проис-

хождения в неустановленных 

местах  

постоянно Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан, от-

деление Министерства внут-

ренних дел по Республике 

Татарстан в Пестречинском 

районе (по согласованию) 

1.9. Недопущение убоя животных 

вне убойных пунктов, мясопере-

рабатывающих предприятий 

постоянно Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (по 

согласованию), ГБУ «Пест-

речинское РГВО», руково-

дители  хозяйств всех форм 

собственности 

1.10. Соблюдение установленных ве-

теринарным законодательством 

правил и норм содержания и 

разведения животных  

постоянно Владельцы животных  

1.11. Недопущение реализации мяса и постоянно  Руководители исполнитель-

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 3 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



4 
 

1 2 3 4 

продуктов убоя сельскохозяй-

ственных животных (птицы) не-

промышленного изготовления 

на розничных продовольствен-

ных рынках, не имеющих лабо-

раторий ветеринарно-

санитарной экспертизы 

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (по 

согласованию), Управление 

Федеральной службы по ве-

теринарному и фитосани-

тарному надзору по Респуб-

лике Татарстан (по согласо-

ванию), ГБУ «Пестречин-

ское РГВО» 

1.12. Осуществление закупки сырья 

для приготовления кормов и 

кормовых добавок только при 

наличии ветеринарных сопрово-

дительных документов, под-

тверждающих эпизоотическое 

благополучие местности 

постоянно владельцы животных, руко-

водители предприятий по 

производству кормов для 

восприимчивых животных 

1.13. Проведение широкой разъясни-

тельной и просветительной ра-

боты с населением о мерах по 

предупреждению ящура (орга-

низация сходов граждан, ин-

формирование населения через 

средства массовой информации 

и наглядной агитации) 

постоянно Управление Россельхознад-

зора по Республике Татар-

стан (по согласованию), Ру-

ководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (по 

согласованию), ГБУ «Пест-

речинское РГВО» 

1.14. Обеспечение контроля за со-

блюдением установленных ве-

теринарным законодательством 

правил и норм содержания и 

разведения животных. Органи-

зация контроля за соблюдением 

животноводческими объектами 

режима, исключающего занос 

вируса ящура 

постоянно Управление Россельхознад-

зора по Республике Татар-

стан (по согласованию) 

1.15. Соблюдение условий, запретов, 

ограничений, установленных 

решением федерального органа 

исполнительной власти в обла-

сти ветеринарного надзора о 

проведении регионализации и 

определении статуса региона по 

ящуру в соответствии с Ветери-

нарными правилами проведения 

регионализации территории 

Российской Федерации, утвер-

жденными приказом Министер-

ства сельского хозяйства Рос-

сийской Федерации от 

постоянно Владельцы животных  

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 4 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00

https://docs.cntd.ru/document/420325658


5 
 

1 2 3 4 

14 декабря 2015 г. № 635 «Об 

утверждении Ветеринарных 

правил проведения регионали-

зации территории Российской 

Федерации» (далее – решение о 

регионализации) 

1.16. Контроль за соблюдением усло-

вий, запретов, ограничений, 

установленных решением о ре-

гионализации 

постоянно Управление Россельхознад-

зора по Республике Татар-

стан  (по согласованию) 

1.17. Организация отбора проб от 

восприимчивых животных для 

мониторинга вируса ящура 

ежегодно Управление Россельхознад-

зора по Республике Татар-

стан (по согласованию), ГБУ 

«Пестречинское РГВО» 

1.18. Обеспечение допуска к ввозу на 

территорию охотничьих угодий 

клинически здоровых диких 

восприимчивых животных, не 

являющихся вирусоносителями 

и происходящих из охотничьих 

хозяйств, расположенных на 

территории со статусом «благо-

получный регион» по ящуру в 

соответствии с решением о ре-

гионализации 

постоянно Межрайонный отдел по 

охране, контролю и регули-

рованию использования 

объектов животного мира и 

среды обитания по Пестре-

чинскому муниципальному 

району, ГБУ «Пестречин-

ское РГВО» 

1.19. Обеспечение изолированного 

содержания диких восприимчи-

вых животных, ввозимых на 

территорию охотничьих угодий 

с целью переселения, акклима-

тизации, содержания и разведе-

ния в неволе или в полувольных 

условиях, в том числе диких 

восприимчивых животных, от-

ловленных в охотничьих угодь-

ях в указанных целях, в течение 

30 календарных дней до дня вы-

воза с отбором проб по истече-

нии 28 календарных дней изоли-

рованного содержания для лабо-

раторных исследований на ящур 

 

постоянно Межрайонный отдел по 

охране, контролю и регули-

рованию использования 

объектов животного мира и 

среды обитания по Пестре-

чинскому муниципальному 

району, ГБУ «Пестречин-

ское РГВО» 

1.20. Организация мероприятий по 

уничтожению путем сжигания 

отходов после разделки туш до-

бытых восприимчивых живот-

ных  

постоянно Межрайонный отдел по 

охране, контролю и регули-

рованию использования 

объектов животного мира и 

среды обитания по Пестре-

чинскому муниципальному 

району 

 

2. Мероприятия в период угрозы возникновения ящура 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 5 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00

https://docs.cntd.ru/document/420325658


6 
 

1 2 3 4 

2.1. Проведение в районе заседания 

комиссии по чрезвычайным си-

туациям по рассмотрению во-

проса об эпизоотической обста-

новке по ящуру 

 в течение одного дня с 

момента поступления 

информации об угрозе 

возникновения ящура 

Председатель комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности в 

Пестречинском муници-

пальном районе (по согласо-

ванию), Глава Пестречин-

ского муниципального рай-

она Республики Татарстан 

(по согласованию) 

2.2. Поддержание готовности сил и 

средств сводного мобильного 

противоэпизоотического отряда 

Пестречинского муниципально-

го района Республики Татарстан  

постоянно ГБУ «Пестречинское РГВО» 

2.3. Проведение инструктажа лиц, 

привлекаемых к работе в составе 

сил и средств Пестречинского 

муниципального района, свод-

ного мобильного противоэпи-

зоотического отряда, о порядке 

их деятельности и полномочиях 

постоянно ГБУ «Пестречинское РГВО» 

2.4. Информирование населения в 

средствах массовой информации 

о ситуации по ящуру,  распро-

странение среди населения па-

мяток по профилактике ящура  

в период угрозы возник-

новения ящура 

ГБУ «Пестречинское 

РГВО», Руководитель Ис-

полнительного комитета 

Пестречинского муници-

пального района (по согла-

сованию) 

2.5. Доведение до сведения населе-

ния порядка взаимодействия с 

районным государственным ве-

теринарным объединением 

постоянно ГБУ «Пестречинское РГВО» 

2.6. Обеспечение постоянного функ-

ционирования телефона «горя-

чей линии» для населения с 

целью своевременного получе-

ния информации о фактах и при-

знаках эпизоотического небла-

гополучия по ящуру  

постоянно Управление Россельхознад-

зора по Республике Татар-

стан (по согласованию), ГБУ 

«Пестречинское РГВО» 

2.7. Организация собраний с граж-

данами на территории сельских 

поселений для разъяснения по-

рядка проведения мероприятий 

по профилактике ящура и пра-

вил содержания восприимчивых 

животных в частном секторе 

постоянно  Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (по 

согласованию), ГБУ «Пест-

речинское РГВО» 

2.8. Проведение работы по выявле-

нию и пресечению фактов не-

санкционированного перемеще-

ния и неправомерной реализа-

ции животных, сырых продук-

тов их убоя, кормов и животно-

постоянно Управление Россельхознад-

зора по Республике Татар-

стан (по согласованию), от-

деление Министерства внут-

ренних дел по Республике 

Татарстан в Пестречинском 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 6 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



7 
 

1 2 3 4 

водческой продукции в неуста-

новленных местах торговли 

сельскохозяйственной продук-

цией  

районе (по согласованию), 

руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан, ГБУ 

«Пестречинское РГВО» 

2.9. Согласование в Главном управ-

лении ветеринарии Кабинета 

Министров Республики Татар-

стан ввоза на территорию Рес-

публики Татарстан восприимчи-

вых животных, кормов и кормо-

вых добавок 

при осуществлении ввоза Владельцы животных  

2.10. Проведение мониторинга эпи-

зоотической ситуации по ящуру 

на территории Республики Та-

тарстан 

постоянно ГБУ «Пестречинское РГВО»  

2.11. В зонах обитания и миграции 

диких парнокопытных живот-

ных обеспечение проведения 

выборочного отлова (отстрела) 

ослабленных и подозрительных 

по заболеванию животных с це-

лью их осмотра и своевременно-

го установления диагноза на 

ящур 

постоянно Межрайонный отдел по 

охране, контролю и регули-

рованию использования 

объектов животного мира и 

среды обитания по Пестре-

чинскому муниципальному 

району, ГБУ «Пестречин-

ское РГВО» 

2.12. Извещение специалистов район-

ного государственного ветери-

нарного объединения обо всех 

случаях заболевания или вне-

запного падежа восприимчивых 

животных, а также об изменени-

ях в их поведении, указываю-

щих на возможное заболевание 

в течение 24 часов Владельцы животных 

2.13. Предоставление по требованиям 

специалистов районного госу-

дарственного ветеринарного 

объединения восприимчивых 

животных для осмотра 

постоянно Владельцы животных  

2.14. Принятие мер по изоляции по-

дозреваемых в заболевании вос-

приимчивых животных, а также 

всех восприимчивых животных, 

находившихся в контакте с по-

дозреваемыми в заболевании 

ящуром восприимчивыми жи-

вотными, а также обеспечение 

изоляции трупов павших вос-

приимчивых животных 

постоянно Владельцы животных  

2.15. Выполнение требований специ- постоянно Владельцы животных  

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 7 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



8 
 

1 2 3 4 

алистов районного государ-

ственного ветеринарного объ-

единения о проведении в лич-

ном подсобном хозяйстве, кре-

стьянском (фермерском) хозяй-

стве, хозяйстве индивидуально-

го предпринимателя, организа-

циях, в которых содержатся 

восприимчивые животные, про-

тивоэпизоотических мероприя-

тий 

2.16. Недопущение смешивания вос-

приимчивых животных из раз-

ных стад при их выпасе и водо-

пое 

постоянно Владельцы животных  

2.17. Недопущение загрязнения 

окружающей среды отходами 

животноводства 

постоянно Владельцы животных  

2.18. Осуществление перемещения, 

хранения, переработки и утили-

зации биологических отходов в 

соответствии с Ветеринарными 

правилами перемещения, хране-

ния, переработки и утилизации 

биологических отходов, утвер-

жденными приказом Министер-

ства сельского хозяйства Рос-

сийской Федерации от 26 октяб-

ря 2020 г. № 626 «Об утвержде-

нии Ветеринарных правил пере-

мещения, хранения, переработки 

и утилизации биологических от-

ходов»  

постоянно Владельцы животных  

2.19. Осуществление контроля за со-

блюдением требований по со-

держанию восприимчивых жи-

вотных, установленных прика-

зом Министерства сельского хо-

зяйства Российской Федерации 

от 24 марта 2021 г. № 157 «Об 

утверждении Ветеринарных 

правил осуществления профи-

лактических, диагностических, 

ограничительных и иных меро-

приятий, установления и отмены 

карантина и иных ограничений, 

направленных на предотвраще-

ние распространения и ликвида-

цию очагов ящура» 

 

постоянно  Управление Россельхознад-

зора по Республике Татар-

стан (по согласованию)  

2.20. Организация вакцинации вос- в зависимости от ГБУ «Пестречинское РГВО» 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 8 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



9 
 

1 2 3 4 

приимчивых животных в хозяй-

ствах всех форм собственности 

вакцинами против ящура со-

гласно инструкциям по их при-

менению 

 

эпизоотической 

ситуации 

3. Мероприятия в период эпизоотии 

3.1. Проведение заседания комиссии 

по чрезвычайным ситуациям 

Пестречинского муниципально-

го района по вопросу введения в 

действие плана оперативных 

мероприятий по ликвидации 

очага ящура и предотвращению 

его распространения на терри-

тории района 

немедленно при 

поступлении 

информации 

Председатель комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности в 

Пестречинском муници-

пальном районе (по согласо-

ванию), ГБУ «Пестречин-

ское РГВО» 

3.2. Определение границ эпизооти-

ческого очага, неблагополучного 

пункта, угрожаемой зоны и зоны 

наблюдения по ящуру 

немедленно ГБУ «Пестречинское РГВО» 

3.3. Расчет сил и материально-

технических средств для осу-

ществления комплекса меропри-

ятий по ликвидации очага ящура 

и предотвращению его распро-

странения  

немедленно при 

поступлении 

информации 

Председатель комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности в 

Пестречинском муници-

пальном районе 

3.4. Направление в Главное управ-

ление ветеринарии Кабинета 

Министров Республики Татар-

стан проекта представления об 

установлении ограничительных 

мероприятий (карантина) 

в течение 24 часов 

с момента установления 

диагноза 

ГБУ «Пестречинское РГВО» 

3.5. Оповещение глав сельских по-

селений Пестречинского муни-

ципального района о возникно-

вении эпизоотического очага по 

ящуру 

в течение 24 часов 

с момента установления 

диагноза 

ГБУ «Пестречинское РГВО» 

3.6. Организация контрольно-

пропускного поста на террито-

рии, прилегающей к эпизооти-

ческому очагу, с круглосуточ-

ным дежурством, оборудованно-

го дезинфекционным барьером, 

пароформалиновой камерой для 

обработки одежды и дезинфек-

ционными установками для дез-

инфекции транспортных средств 

немедленно Главы сельских поселений 

Пестречинского муници-

пального района Республики 

Татарстан (по согласова-

нию), отделение Министер-

ства внутренних дел по Рес-

публике Татарстан в Пест-

речинском районе (по согла-

сованию)  

3.7. Организация подвоза средств 

защиты, дезинфицирующего 

оборудования, расходных мате-

риалов, дезинфицирующих и 

немедленно Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 9 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



10 
 

1 2 3 4 

других средств, необходимых 

для противоэпизоотической ра-

боты 

Республики Татарстан (по 

согласованию), ГБУ «Пест-

речинское РГВО» 

3.8. Проведение инструктажа лиц, 

привлекаемых для проведения 

мероприятий по ликвидации 

очага ящура и предотвращению 

его распространения, с опреде-

лением ответственных на каж-

дом участке работы 

в течение 24 часов 

с момента установления 

диагноза 

ГБУ «Пестречинское РГВО» 

3.9. Определение порядка обеспече-

ния лиц, участвующих в прове-

дении мероприятий по ликвида-

ции очага ящура продуктами пи-

тания и подвоза продуктов пи-

тания в населенные пункты в 

зоне карантина 

согласно 

законодательству 

Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (по 

согласованию) 

3.10. Подготовка документов на вы-

деление финансовых средств из 

бюджета Пестречинского муни-

ципального района Республики 

Татарстан для реализации ком-

плекса мероприятий по ликви-

дации очага ящура в соответ-

ствии с законодательством 

согласно 

законодательству 

Исполнительный комитет 

Пестречинского муници-

пального  района 

3.11. Уточнение информации о коли-

честве восприимчивых живот-

ных в частном секторе, в живот-

новодческих организациях, 

находящихся в пределах небла-

гополучного пункта, угрожае-

мой зоны и зоны наблюдения по 

ящуру  

в течение 24 часов 

с момента установления 

диагноза 

Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (по 

согласованию), ГБУ «Пест-

речинское РГВО», владель-

цы животных 

3.12. Проведение сходов и собраний 

граждан, проживающих на тер-

ритории сельского поселения, 

для разъяснения необходимости 

проведения мероприятий по 

ликвидации очага ящура и 

предотвращению его распро-

странения 

в течение двух суток 

с момента установления 

диагноза 

Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (по 

согласованию), ГБУ «Пест-

речинское РГВО» 

3.13. Оповещение руководителей хо-

зяйств, предприятий и населения 

об угрозе заноса вируса ящура и 

мерах по предупреждению воз-

никновения заболевания, прове-

дение среди населения массовой 

разъяснительной работы о путях 

распространения и мерах борь-

бы с ящуром через средства 

массовой информации 

в течение двух суток 

с момента установления 

диагноза 

Руководители исполнитель-

ных комитетов сельских по-

селений Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан (по 

согласованию), ГБУ «Пест-

речинское РГВО» 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 10 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



11 
 

1 2 3 4 

3.14. Усиление охраны хозяйств от 

заноса вируса ящура, недопуще-

ние контакта животных благо-

получных по ящуру хозяйств со 

скотом неблагополучных по 

ящуру пунктов и общения лю-

дей с лицами, обслуживающими 

скот в этих хозяйствах и пунк-

тах. Полное прекращение хозяй-

ственных связей угрожаемых 

населенных пунктов и хозяйств 

с неблагополучными по ящуру 

пунктами  

постоянно Владельцы животных 

3.15. Проведение в эпизоотическом 

очаге изъятия и уничтожения 

бескровным методом восприим-

чивых животных, проведение 

изъятия продукции, полученной 

от убоя восприимчивых живот-

ных, с последующим уничтоже-

нием трупов восприимчивых 

животных, продукции, получен-

ной от убоя восприимчивых жи-

вотных,  методом сжигания  

в течение семи календар-

ных дней с даты приня-

тия решения об установ-

лении карантина 

ГБУ «Пестречинское РГВО» 

3.16. Организация обеспечения про-

ведения противопожарных ме-

роприятий в местах уничтоже-

ния трупов животных, продук-

ции, полученной от убоя вос-

приимчивых животных, мето-

дом сжигания 

в период проведения 

мероприятий 

Подразделение Министер-

ства по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным си-

туациям и ликвидации по-

следствий стихийных бед-

ствий по Республике Татар-

стан (по согласованию) 

3.17. Проведение в эпизоотическом 

очаге дезинфекции помещений, 

в которых содержатся воспри-

имчивые животные, и других 

объектов, с которыми контакти-

ровали восприимчивые живот-

ные, убойных пунктов, других 

сооружений и имеющегося в них 

оборудования, транспортных 

средств, инвентаря и предметов 

ухода за восприимчивыми жи-

вотными 

в период эпизоотии ГБУ «Пестречинское РГВО» 

3.18. Информирование Управления 

Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребите-

лей и благополучия человека по 

Республике Татарстан о случаях 

выявления заболевания ящуром 

людей 

немедленно ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ» 

3.19. Обеспечение медицинского постоянно ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ» 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 11 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



12 
 

1 2 3 4 

наблюдения за персоналом, об-

служивающим животных в эпи-

зоотическом очаге, а также ли-

цами, участвующими в проведе-

нии мероприятий по ликвидации 

очага ящура 

3.20. Подготовка проекта норматив-

ного правового акта об отмене 

ограничительных мероприятий 

(карантина) 

через 28 дней после изъя-

тия, уничтожения по-

следнего восприимчивого 

животного в эпизоотиче-

ском очаге и проведения 

всего комплекса проти-

воэпизоотических меро-

приятий 

ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ» 

 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 12 из 13. Страница создана: 29.04.2022 16:00



Лист согласования к документу № 293 от 04.05.2022 
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами 
Согласование инициировано: 29.04.2022 16:01 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Кашапов И.М.  
Согласовано 

29.04.2022 - 17:37  
- 

2  Сабитов А.Д.  
Согласовано 

29.04.2022 - 16:47  
- 

3  Павлова С.М.  
Согласовано 

01.05.2022 - 12:19  
- 

4  Товкалев Г.П.  
Согласовано 

30.04.2022 - 06:46  
- 

Тип согласования: последовательное  

5  Хабибуллин А.В.  
Подписано 

04.05.2022 - 14:23  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 293 от 04.05.2022. Исполнитель: Егоров С.А.
Страница 13 из 13. Страница создана: 04.05.2022 14:52


